
 

 

 

Repubblica 
italiana 

 

LICEO “FABIO FILZI”   
Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale 

 

Provincia 
Autonoma 
di Trento 

 

 

LICEO “FABIO FILZI”- Corso A. Rosmini, 61 - 38068 Rovereto  

Tel.0464 421223 - Fax0464 433003    C.F.85005390225  C.M.TNPM02000E  

e-mail: segr.isup.filzi@scuole.provincia.tn.it - filzi@pec.provincia.tn.it     sito web: www.liceofilzi.it  

Id: 299032115/4.1 
Repertorio: ICRLP_TN-20/11/2023-93 
Numero di repertorio associato al documento come metadato (DPCM 3.12.2013, art. 20). La 
segnatura di protocollo è verificabile in alto oppure nell'oggetto della PEC o nei files allegati alla 
medesima. Data di registrazione inclusa nella segnatura di protocollo. 

 
D E T E R M I N A Z I O N E  9 3  

 
OGGETTO: SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO/ESTERNO PER LE FIGURE DI DOCENTI 

TUTOR/ESPERTO A CUI AFFIDARE INCARICHI PER LA COPERTURA DEI CORSI 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO “Prevenzione dispersione scolastica” PNRR – MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA – INVESTIMENTO  1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica” – competenze di base 
CODICE PROGETTO  - M4C1I1.4-2022-981-P-11654 - CODICE CUP C74D2200277006 – 
Nomina commissione giudicatrice per la valutazione candidature per l’individuazione di perso-
nale. 

 

L A D I R I G E N T E  S C O L A S T I C A  
 

VISTO  il Decreto Ministeriale del 24 giugno 2022 n. 170, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 
scolastiche per l'attuazione del Progetto “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

VISTA la linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – codice 
progetto - M4C1I1.4-2022-981-P-11654; 

CONSIDERATO che a conclusione delle attività di valutazione del progetto da parte del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito – Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, con prot. 
n. 51567 del 18.03.2023, veniva autorizzato il progetto in oggetto, rilasciando il previsto Accordo di 
concessione; 

VISTA la legge provinciale 07 agosto 2006, n. 5, recante “Sistema educativo di istruzione e formazione del 
Trentino”; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2; 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per quanto compatibile con il decreto 
legislativo 118/2011; 

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di contabilità 
generale della Provincia autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 55 comma 2, nonché il relativo 
Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg; 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza nel sistema educativo 
provinciale 2023-2025 approvato con verbale di deliberazione della Giunta Provinciale n. 530 del 27 
marzo 2023; 

VISTO l’art 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m. recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia”; 

VISTA la L.P. n. 23 del 19 luglio 1990, e successive modifiche ed integrazioni, concernente “Disciplina 
dell’attività contrattuale e dell’amministrazione dei beni della P.A.T.”; 

VISTO il vigente Progetto di Istituto Triennale; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”, con particolare riferimento all’art. 5 “Responsabile del 
procedimento”; 

VISTI il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 

https://www.pitre.tn.it/SCUOLE/Document/Document.aspx?t=n#anchorTop


 

 

 

Repubblica 
italiana 

 

LICEO “FABIO FILZI”   
Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale 

 

Provincia 
Autonoma 
di Trento 

 

 

LICEO “FABIO FILZI”- Corso A. Rosmini, 61 - 38068 Rovereto  

Tel.0464 421223 - Fax0464 433003    C.F.85005390225  C.M.TNPM02000E  

e-mail: segr.isup.filzi@scuole.provincia.tn.it - filzi@pec.provincia.tn.it     sito web: www.liceofilzi.it  

VISTA la Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 “Principi per la democratizzazione, la semplificazione e 
la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento 
amministrativo”; 

CONSIDERATO che il principio espresso dalla disposizione contenta nell’art. 39 quinquies della legge 
provinciale 19 luglio 1990, n. 23, richiamato dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, che 
raccomanda che il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in 
qualità di esperto in possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, 
soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte al 
personale scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie competenze per 
l’espletamento delle funzioni aggiuntive; e, inoltre, che le attività retribuite al personale scolastico 
interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per 
lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto 
finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed 
espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto; 

VISTA  la legge provinciale n. 7 del 3.04.1997 “Revisione dell’ordinamento del personale della PAT” con 
particolare riferimento all’art. 47 e 47 bis; 

VISTO Il Contratto Collettivo Provinciale di Lavoro vigente per il personale docente delle scuole ed istituti 
istruzione primaria e secondaria della provincia autonoma di Trento; 

VISTO l’art. 41 CCPL personale docente delle scuole ed istituti di istruzione elementare e secondaria della 
Provincia di Trento 15.10.2007, come sostituito dall'art. 5 dell'accordo di data 10.02.2009, come 
modificato dall'art. 2 Accordo dd. 18.02.2010 e dall’art. 38 Accordo 4.6.2018 declinato “Incarichi 
aggiuntivi”; 

RICHIAMATA la determinazione della Dirigente scolastica n. 88 di data 31.10.2023 recante “Approvazione 
avviso per la selezione di varie figure per lo svolgimento di percorsi per competenze di base  
nell’ambito del succitato progetto M4C1I1.4-2022-981-P-11654 finalizzato alla lotta contro la 
dispersione scolastica; 

RICHIAMATO il relativo avviso di selezione acquisito al prot dell’Ente n. iff_023-31/10/2023-Id: 
296489704/4.1 di data 31.10.2023; 

RICHIAMATO l’articolo 7 del succitato avviso rubricato “Criteri di valutazione” che si applicano tenendo 
conto di quanto dichiarato e di quanto contenuto nell’istanza di partecipazione, in base ai titoli, alle 
competenze e alle esperienze maturate, sulla base dei criteri di valutazione e dei punteggi previsti; 

RICHIAMATO altresì l’articolo 8 del succitato avviso “Valutazione candidature e pubblicazione della 
graduatoria” che indica “…la valutazione delle candidature sarà effettuata dalla Dirigente scolastica, 
coadiuvata da n. 1 addetto di segreteria e n. 1 docente componente il team antidispersione…”; 

ATTESO che nell’ambito del succitato avviso si prevede che la Commissione procederà alla valutazione 
anche in presenza di una sola domanda ritenuta valida; 

ACQUISITA la disponibilità di parte del personale interessato; 
CONSIDERATO che tuttavia tra i candidati è presente un componente del team antidispersione; 
CONSIDERATO che è necessario che la nomina della commissione di valutazione preveda, per motivi di 

incompatibilità, l’esclusione di tale persona; 
 
 

D E T E R M I N A  
 

1. di nominare la Commissione Giudicatrice per il reclutamento di personale interno/ esterno cui affidare 

percorsi per competenze di base nell’ambito PNRR - investimento  1.4 “Intervento straordinario finalizza-

to alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” – progetto - M4C1I1.4-2022-981-P-11654 – bandito in forza della determinazione 

dirigenziale n. 88 di data 31.10.2023: 

- dott.ssa Manuela Broz – Dirigente Scolastica; 

- sig.ra Annalisa Andreolli – Componente di segreteria; 

- prof. Andrea Rossini – Docente componente del team antidispersione; 



 

 

 

Repubblica 
italiana 

 

LICEO “FABIO FILZI”   
Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale 

 

Provincia 
Autonoma 
di Trento 

 

 

LICEO “FABIO FILZI”- Corso A. Rosmini, 61 - 38068 Rovereto  

Tel.0464 421223 - Fax0464 433003    C.F.85005390225  C.M.TNPM02000E  

e-mail: segr.isup.filzi@scuole.provincia.tn.it - filzi@pec.provincia.tn.it     sito web: www.liceofilzi.it  

2. di dare atto che tutti i membri della Commissione hanno presentato idonea dichiarazione di assenza di 

conflitti d interessi e di inesistenza di causa di incompatibilità e verificate le dichiarazione pervenute dal 

parte della Dirigente Scolastica dott.ssa Manuela Broz in merito all’assenza di conflitti di interesse come 

risulta dalla nota acquisita al protocollo prot. n. 8440/4.1 di data 20.11.2023; 

3. di stabilire che i lavori della Commissione siano volti a verificare la correttezza delle procedure di can-
didatura (con riferimento al reclutamento del personale interno, a valutare il profilo professionale dei 
candidati, ad identificare quello idoneo e conforme ai criteri previsti nel rispettivo bando, e, in generale, 
ad espletare le attività previste nell’ambito normativo di riferimento e della determinazione n. 88 del 
31.10.2023; 

4. di stabilire che i vari lavori della Commissione saranno verbalizzati; 
5. di dare atto; che il ruolo di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art 15 del D.lgs. 36/2023 e 

dell’art. 5 ter della L.P. 9 marzo 2016, n. 2, è in capo alla Dirigente scolastica dott.ssa Manuela Broz; 
6. di dare atto che dal presente atto non consegue nessuna spesa a carico dell’Amministrazione; 
7. di dare atto che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, avverso la presente determina-

zione è ammesso: 
- reclamo al Dirigente Scolastico entro il periodo di pubblicazione di 15 giorni, ai sensi dell’art. 14, 

comma 6, del D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n. 13-12/Leg.; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni da 

parte di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

- in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

8. di pubblicare la presente determinazione nelle forme previste dal comma 6 dell’art. 14 del D.P.G.P del 
18 ottobre 1999, n. 13-12/Leg; 

Al presente provvedimento viene data pubblicità mediante pubblicazione sull'albo on-line del sito per 15 
giorni consecutivi dall’adozione. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Manuela Broz 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell'ori-
ginale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso 
questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 
71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs.39/1993). 


